
Paraná , 26 de Novembro de 2021 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO X |Nº2398

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$
500,00 (quinhentos reais), destinado ao reforço das seguintes
Dotações Orçamentárias.

Suplementação
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA]25.000.00.000.0000.0.000, ANA E NENTUDE

35.001.00.000.0000.0.000] DIRETORIA GERAL
GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE)25.001.27.812.0031.2.040, CI AN EÇÃE
PREMIAÇÕES

—
CULTURAIS,

—
ARTÍSTICAS)

896 -33.90,31.0000

—|01000] CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS $on,00]

Total Suplementação: 00,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá
como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, $ 1º, Inciso III da
Lei Federal nº 4.320/64.

AL
25.000.00. LAZER E JUVENTUDE

25.00.00]
ARIA MUNICIPAL DE

LAZER JUVENTUDE

VIÇOS TERCEIROS -

25.001.27.812.0031

900 - 3.3.90.39.00.00—' [ON

JURÍDICA

Total

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PONTAL DO PARANÁ ,
Estado do Paraná, em 25 de novembro de 2021.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:785060A2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 847 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, o
contido na Lei Municipal nº. 1435/2014 e de acordo com o contido
no Protocolo nº15.912/2021.

RESOLVE:

Artigo 1º — Conceder ao (a) servidor (a) LUCIANA KAMMERS
GONÇALVES, ocupante do cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO , lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de
Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Pontal do
Paraná, período aquisitivo 09/06/2009 a 08/06/2014, LICENÇA
ESPECIAL, pelo período de 90 (noventa) dias, com remuneração
integral a partir do dia 16/11/2021 a 13/02/2022.

Artigo 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de concessão da
referida licença em 16 de novembro de 2021.
Artigo 3º — Publique-se.

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 25 de novembro de 2021.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

GEORGE FREITAS LIMA
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:4F1261A4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 844 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e o
contido no TERMO DE EXONERAÇÃO- MEMORANDO Nº
4221/2021-1Doc.

RESOLVE:

Artigo 1º — Rescisão por Término do Contrato de Trabalho o (a)
servidor (a) SHAIANE DE SOUZA CUSTÓDIO, ocupante do

emprego público de AGENTE EDUCATIVO, lotado (a) na
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Pontal
do Paraná, a partir de 27 de novembro de 2021.

Artigo 2º — Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos a
partir de 27 de novembro de 2021.
Artigo 3º — Publique-se.

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 25 de novembro de 2021.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

GEORGE FREITAS LIMA
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:976132A5

ESTADO DOPAR:
FEITURA MUNICIPALD CATU

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021
PROCEDIMENTO LICITATÓRIONº 09/2021

A Câmara Municipal de Porecatu, Estado do Paraná, em
conformidade com o artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº
14.133/2021 e com base nas informações constantes do procedimento
licitatório nº 09/2021, inexigibilidade nº 01/2021, ratifica o referido
processo para a contratação da empresa Governançabrasil S/A
Tecnologia E Gestão em Serviços, inscrita no CNPJ sob o nº
00.165.960/0001-01 para a contratação de empresa para prestação dos
serviços de licença de uso de software de gestão pública municipal
para a Câmara Municipal de Porecatu, com a dotação orçamentária
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.40.00, no valor total de R$
47.886,00 (Quarenta e sete mil,oitocentos e oitenta e seis reais), sendo
fracionado em 12(doze) parcelas de R$3.990,50(três mil, novecentos e
noventa reais e cinquenta centavos).

Porecatu, 23 de novembro de 2021.

JANAINA BARBOSA DA SILVA
Presidente

Publicado por:
Sâmela Alline Cavalcante Coelho
Código Identificador:6F71BA9E

LICITAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 18/2021

PREGÃO ELETRONICO 71/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata Registro de Preços nº 18/2021
Procedimento Licitatório 121/2021
Pregão Eletrônico nº 71/2021
Objeto: Aquisição de tintas para secretaria de obras, serviços e
viação.
Contratada: ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE
TINTAS LTDA, CNPJ nº 12.716.325/0001-54
Valor: R$ 4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta reais)

www.diariomunicipal.com.br/amp 240



Paraná , 26 de Novembro de 2021 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná *« ANO X |Nº2398

Dotação “orçamentária: 07.02.1 545101602.014.33.90.30-83/e33.90.30.11-593
Data de Assinatura: 24/11/2021.
Vigência: 12(doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: 5B6E9F91]

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 189/2021

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 189/2021
Procedimento Licitatório 162/2021
Inexigibilidade nº 12/2021

Objeto: Contratação de representante comercial com carta de
exclusividade detentora dos direitos do time Master do Corinthians.
Contratada: João Roberto Basílio, inscrita no CNPJ sob o nº
15.460.778/0001-50
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mi! reais)
Dotação orçamentária: 09.02,133920180.2.038.3390.39.00.00-1250

Data de Assinatura: 25/11/2021
Vigência: até 31/12/2021

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador: DI4DBIE3

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 196/2021

"EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 196/2021
Procedimento Licitatório 163/2021
Dispensa de licitação nº 45/2021
Objeto: Contratação de empresa para Serviços de limpeza,
manutenção prévia e corretiva de Ares Condicionados com todo
material incluso de acordo com as normasdo fabricante.
Contratada: OZORIO VAGNO TEIXEIRA-ME , CNPJ nº
12.704.600/0001-10
Valor: R$ 17.525,00 (dezessete mil quinhentos e vinte e cinco reais)
Dotação orçamentária: 05.01.04.1220140.2.008.33.90.39.19.99.00-
1213.
Data de Assinatura: 25/11/2021.
Vigência: até 25/11/2022.

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:22481901

LICITAÇÃO
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 114/2021

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
114/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE PORECATU E A EMPRESA BIO
LAB DE PORECATU LTDA EPP

Pelo presente instrumento particular, vinculado ao procedimento
Licitatório nº 89/2021 modalidade Pregão Presencial nº 53/2021,
através do Fundo Municipal de Saúde, com sede na Rua Barão do Rio

Branco, 344., na cidade de Porecatu/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 09,412.450/0001-66, neste ato representado pelo gestor e Secretária
de Saúde Laila Maria Alves Giota, portadora da Carteira de Identidade
nº 7.395.706-0 SSP/PR e CPF nº 053.298.739-08, solteira, residente e

domiciliada na TV Jose Paulo da Silva, 111, no município de
Porecatu/PR e pelo Sr. Prefeito Municipal FÁBIO LUIZ ANDRADE,
brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Belo Horizonte,

839, nesta cidade, RG nº 6.605.256-7 SSP/PR, CPF 004.411.199-13,
doravante denominado CONTRATANTE, de outro lado, a empresa
Bio Lab de Porecatu Ltda EPP, CNPJ nº 10.591.710/0001-97, sediada
à Rua Vereador Villas Boas nº 1080, no município de Porecatu/PR

*. através de seu representante legal Rodolfo de Sousa Gaspar, RG nº

34.,467.496-4 SSP/SP, CPF nº 304.864.498-90 ao final assinado,
doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o

presente, mediante as seguintes condições:

Cláusula Primeira: Este aditivo tem como finalidade aditar R$

24.011,65 (vinte e quatro mil e onze reais e sessenta e cinco centavos)
representando um percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do

valor inicial contratual.

Cláusula Segunda: As demais cláusulas permanecem inalteradas.

E por estarem justos e acertados firmam o presente aditivo em 03

(três) vias de igual teor.

Porecatu, 25 de novembro de 2021.
Publicado por:

Adrian Fablicio Gonçalves
Código Identificador:D9115B48

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO PE 053-2021

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 827/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021 - SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVA PARA ME E EPP

MENOR VALOR POR ITEM

OBJETO

Registro de Preços para contratação de pessoa(s) Jjurídica(s) para
fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (frutas, verduras e

legumes) para atendimento da merenda escolar do Departamento
Municipal de Educação e Cultura; e aos programas assistenciais do

Departamento Municipal de Assistência Social, de forma fracionada,

para entrega no Município de Porto Amazonas, conforme a

necessidade—deste, pelo período de 12 (doze) “meses,

conformequantidades e especificações e descrições contidas no Termo
de Referência, anexo 1 deste instrumento convocatório.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 17 horas do dia 08 de
dezembro de 2021.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: às 10 horas do dia 09 de dezembro de
2021.

VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 24.055,05 (vinte e quatro mil

cinquenta e cinco reais e cinco centavos).
Pasta Técnica com inteiro teor do Edital e seus respectivos anexos
poderão ser examinados no endereço acima indicado em horário de

expediente ou através do site http://bllcompras.org.br/ e

www.portoamazonas.pr.gov.br.
Informações através do telefone (42) 3256-1122 ou e-mail

licitacao(Qportoamazonas.pr.gov.br

Porto Amazonas, 25de novembro de 2021.

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow
Código Identificador:BE7EA28F

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO PE 054-2021

www.diariomunicipal.com.br/amp 241


